六安市叶集区三元镇党政办公室关于印发《三
元镇集中开展严厉打击烟花爆竹非法生产经营

行为专项行动实施方案》的通知

各村（社）：

现将《三元镇集中开展严厉打击烟花爆竹非法生产经营行为

专项行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

六安市叶集区三元镇党政办公室

2022年 1月 25日

— 2 —

三元镇集中开展严厉打击烟花爆竹非法生产
经营行为专项行动实施方案

为认真吸取 2020年重庆市荣昌区盘龙镇张光先烟花爆竹零

售店“1·25”燃爆事故、湖南省浏阳市社港吉利鞭炮厂“4·8”燃爆事

故、四川省广汉市金雁花炮有限责任公司“7·8”燃爆事故教训，

强化烟花爆竹安全监管，严厉打击非法生产经营烟花爆竹行为，

促进安全生产形势持续稳定，经研究，决定自即日起至 2022年

4月在全镇范围内集中开展严厉打击烟花爆竹非法生产经营行为

专项行动。

一、总体要求

坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，牢固树立发

展决不能以牺牲安全为代价的红线意识，按照“党政同责、一岗

双责、齐抓共管、失职追责”的要求，加强“打非”机制及队伍建

设，强化部门配合，落实监管责任，细化工作措施，依法查处生

产经营烟花爆竹违法违规案件，严厉打击非法生产经营烟花爆竹

犯罪行为，有效遏制烟花爆竹事故发生，保障人民群众生命财产

安全，确保全区元旦、春节、清明期间社会安全稳定。

二、整治重点

1. 非法生产烟花爆竹行为；

2. 非法销售烟花爆竹行为；

3. 非法储存烟花爆竹成品、半成品、药物原料等行为；

— 3 —

4. 非法运输烟花爆竹行为；

5. 非法燃放烟花爆竹行为；

6. 经营企业超量储存、超范围经营或销售不合格产品、非

法产品的行为；

7. 涉及冷光烟花和“钢丝棉烟花”生产运输销售等违法违规

行为。

三、方法步骤

第一阶段：宣传动员阶段（即日起至 2022年 1月 30日）

1. 各村社要根据本村实际召开会议部署并认真组织实施。

2. 要利用广播、互联网等多种媒体，广泛宣传烟花爆竹安

全管理法规，形成强大舆论声势，让人民群众自觉抵制非法生产

经营烟花爆竹行为。

3. 向社会公布各级政府和相关部门举报电话及举报奖励办

法，充分调动广大群众举报烟花爆竹非法生产经营行为的积极

性。

第二阶段：集中行动阶段（2022年 2月 1日-2022年 4月 10

日）

1. 全面排查非法生产、经营、储存经营户，以各村社为单

位，做到不漏村（社）、不漏户、不漏人，尤其是对废弃房屋、

出租房、偏僻住户进行重点排查。各村社排查结果要上报镇安委

会办公室。对重点乡镇街的排查监管情况，镇安委办要逐一组织

核查。

— 4 —

2. 加大非法运输环节监管，派出所、安监所等有关部门密

切配合，在重点路段、收费站设立检查卡点，严厉查处烟花爆竹

非法运输。

3. 对排查出的非法生产、经营、储存户及查出的非法运输

行为，依照有关规定，从严从重从快处理。全面追查原材料供应

来源和产品销售去向，对涉嫌犯罪行为的人员，移交公安机关依

法处理。

4. 开展对烟花爆竹批发企业和零售点的全面检查，加强春

节前后城区及乡镇街主要街道烟花爆竹零售经营点的检查和抽

查，发现未经许可擅自经营以及不按许可事项经营的，一律高限

惩处。

5. 镇“打非”领导组要强化对全镇“打非”专项行动的督查和

指导，在春节前后组织有关部门对村社“打非”工作开展情况进行

督查和暗访。

第三阶段：总结提高阶段（2022年 4月 11日-4月底）

1. 各村社要针对专项行动中暴露出的问题，找准原因，制

定对策，着力构建“打非”工作长期有效。

2. 各村社要对本辖区“打非”专项行动开展和落实情况进行

认真总结，并形成书面材料于 2022年 4月 20日前，报镇安监所。

四、工作要求

（一）高度重视，强化领导。要深刻吸取烟花爆竹事故教训，

充分认识烟花爆竹“打非”任务的艰巨性和复杂性，进一步增强

— 5 —

“打非”工作责任感和紧迫感，加强“打非”工作组织领导，夯实重

点乡镇包保责任，狠抓工作措施落实，切实落实“打非”队伍和工

作经费，保障“打非”机构常态化运行，确保“打非”工作取得实效。

（二）部门联动，集中整治。要认真贯彻落实《烟花爆竹安

全管理条例》《国务院安委会办公室关于查处打击涉及冷光烟花

和“钢丝棉烟花”生产运输销售等违法违规行为的通知》《关于开

展烟花爆竹旺季经营安全检查的通知》，派出所、安监所、市场

监管等部门要认真履责，应急部门负责严查烟花爆竹经营许可、

安全管理违法违规行为，公安部门负责依法侦查非法生产、非法

经营和非法运输行为，市场监管部门负责严查烟花爆竹产品供销

合同管理和查处过期和不合格烟花爆竹产品，交通运输部门负责

查处不合格运输车辆和不具备资质的人员运输烟花爆竹行为，各

部门各负其责，密切配合，联合执法，全面排查涉及冷光烟花和

“钢丝棉烟花”的违法违规行为，严厉查处烟花爆竹非法生产、非

法储存、非法经营和非法运输行为。

（三）压实责任，落实措施。各乡镇街要按照“党政同责，

一岗双责，齐抓共管，失职追责”要求，与村（社）签订“打非”

责任状；继续实行镇领导包片、包村，村干部包组包户责任制度；

重点乡镇街采取“一对一”监管措施；完善和落实以村为主“打非”

工作机制，严格责任追究；凡因日常监管不到位、管理责任不落

实，打击非法生产经营烟花爆竹行为不力，发生烟花爆竹安全生

产事故的，必须倒查问责，并按照“四不放过”的原则，依法追究

— 6 —

有关领导和责任人的责任，构成失职、渎职犯罪的，要依法移交

司法机关处理。

（四）加大宣传，营造氛围。要结合《六安市燃放烟花爆竹

管理条例》的宣贯工作，充分利用广播、电视、报纸、微信微博

互联网等媒体，广泛宣传非法生产经营储存运输烟花爆竹的违法

性、危险性和危害性，以典型事故案例教育广大人民群众知法、

懂法、守法，切实提高全民安全意识，自觉抵制、举报非法违法

活动。要落实举报奖励制度，及时核查群众举报的线索和案件，

不断提高社会监督成效。联系人：刘卫，联系电话：0564-6489231。

附件：1. 烟花爆竹“打非”村社联系乡镇街分解表

2. 烟花爆竹零售店安全检查表

— 7 —

附件 1

烟花爆竹“打非”各村社联系乡镇街分解表

责任单位 属 地 责任人

三元社区 三元社区辖区 吴 亚、汪家艳

龙元村 龙元村辖区 刘大红、李义虎

沣桥村 沣桥村辖区 陈国涛、胡军钢

双塘村 双塘村辖区 刘 涛、朱 磊

王店村 王店村辖区 黄真俊、周贻祥

祖师庙村 祖师庙村辖区 周 超、台运灿

新塘村 新塘村辖区 陈丽军、汪 磊

桥元村 桥元村辖区 鲍远然、罗士军

姚店村 姚店村辖区 黄 磊、张中伟

四林村 四林村辖区 吴 鹏、熊 伟

— 8 —

附件 2

叶集区三元镇打击非法生产经营储存运输
烟花爆竹工作领导组组成人员

鉴于工作需要和人员变动，镇打击非法生产经营储存运输烟

花爆竹工作领导组组成人员进行相应调整，名单如下：

组 长 ：祝玉梅 党委副书记、镇长

副组长： 陈丽军 人大主席

成 员： 彭兴国 派出所所长

汪 磊 民政办主任

张云德 市场监督管理所所长

刘 卫 安监所所长

方宏祥 党政办主任

杨兆俊 执法中队队长

陈宝珍 武装干事

邹国利 祖师庙村党总支书记

朱维海 四林村村书记

张中伟 姚店村村书记

徐祥凯 新塘村村书记

朱德勇 王店村村书记

胡军钢 沣桥村村书记

罗士军 桥元村村书记

沙道玉 双塘村村书记

— 9 —

李义虎 龙元村村书记

汪家艳 三元社区居委会书记

领导组下设办公室，办公室设在安监所，刘卫同志兼任办公

室主任；工作人员：陆福川、张彬、台建庆。

— 10 —

烟花爆竹零售店安全检查表
被检查单位： 检查时间：

序号 检查内容 检查结果

1
是否有烟花爆竹零售经营许可证（正、副本），

工商营业执照。

2
是否有安全管理制度（负责人安全责任制度、

消防安全防火制度、购销管理制度、应急救援

预案）。

3 负责人和销售人员是否有培训合格证。

4
是否有安全承诺书和购销合同；进货、销售登

记本是否有符合烟花爆竹流向登记通用规范要

求 AQ4102-2008）。

5
零售店是否符合《烟花爆竹零售店（点）安全

技术规范》（AQ4128-2019）。

6
零售店是否销售非法生产、经营的烟花爆竹；

是否销售由专业人员燃放的烟花爆竹。

7
零售店存放烟花爆竹产品数量是否符合县区应

急局规定限量。

8

零售场所的面积是否小于 10平方米，其周边 50
米范围内是否有其他烟花爆竹零售点，并与学

校、幼儿园、医院、集贸市场等人员密集场所

和加油站等易燃易爆物品生产、储存设施等重

点建筑物是否保持 100米以上的安全距离。

— 11 —

序号 检查内容 检查结果

9
是否配置阻燃货架，对烟花爆竹产品实施定置

存放。

10
是否有 2 个严禁烟火等警示标识，并配置灭火

器、水桶，放置于明显、使用方便处。

11
电气线路是否有穿管保护，照明灯是否为冷光

源灯具或防爆灯，插座是否为防爆插座。

12 经营场所是否有使用明火和非照明灯具。

被检查单位负责人（签字）： 检查人员（签字）：